
平成２８年 ３ 月 ７ 日　提出 燕 市 長 鈴 木 力

第３条　債務負担行為の変更は、「第３表　債務負担行為補正」による。

　（地方債の補正）

第４条　地方債の変更及び追加は、「第４表　地方債補正」による。

　出予算の総額を歳入歳出それぞれ 39,666,314 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

　予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（繰越明許費の補正）

第２条　繰越明許費の変更及び追加は、「第２表　繰越明許費補正」による。

　（債務負担行為の補正）

議案　第３９号

平成２７年度燕市一般会計補正予算（第９号）

　平成２７年度燕市の一般会計補正予算（第９号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額から歳入歳出それぞれ  1,065,029 千円を減額し、歳入歳
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -2-                                                 

11

13

14

15

16

17

19

20

分担金及び負担金

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

市債

 1

 1

 2

 3

 1

 2

 3

 1

 2

 1

 1

 3

 4

 1

分担金

国庫負担金

国庫補助金

委託金

県負担金

県補助金

委託金

財産運用収入

財産売払収入

寄附金

基金繰入金

貸付金預託金元利収入

雑入

市債

518,961

5,550

3,697,211

2,498,417

1,175,057

23,737

2,221,477

1,021,513

981,399

188,565

19,831

17,550

2,281

617,867

617,867

1,801,629

1,801,629

2,209,635

1,975,844

208,041

9,126,468

9,126,468

40,731,343

△2,160

△2,160

△163,880

△34,671

△130,635

1,426

△43,116

△22,633

1,945

△22,428

4,477

1,311

3,166

2,831

2,831

88,081

88,081

△594,962

△601,763

6,801

△356,300

△356,300

△1,065,029

516,801

3,390

3,533,331

2,463,746

1,044,422

25,163

2,178,361

998,880

983,344

166,137

24,308

18,861

5,447

620,698

620,698

1,889,710

1,889,710

1,614,673

1,374,081

214,842

8,770,168

8,770,168

39,666,314



歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

                                                  -3-                                                 

 2

 3

 4

 6

 7

 8

 9

10

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

 1

 3

 4

 1

 2

 4

 1

 2

 1

 1

 2

 2

 4

 1

 1

 2

 5

総務管理費

戸籍住民基本台帳費

選挙費

社会福祉費

児童福祉費

国民年金費

保健衛生費

清掃費

農業費

商工費

産業振興対策費

道路橋梁費

都市計画費

消防費

教育総務費

小学校費

社会教育費

3,587,436

2,840,329

197,487

45,506

10,756,373

4,725,251

5,286,378

35,406

3,136,770

2,129,424

1,004,624

1,263,562

1,261,618

2,805,884

2,402,197

403,687

4,426,608

1,636,271

2,496,391

1,616,106

1,616,106

4,886,365

754,167

630,360

1,333,005

40,731,343

△15,300

1,237

9,037

△25,574

△1,547

9,981

△12,954

1,426

△3,601

△7,370

3,769

△83,183

△83,183

△610,172

△609,457

△715

△203,983

△43,581

△160,402

△13,428

△13,428

△133,815

38,541

△78,538

△93,818

△1,065,029

3,572,136

2,841,566

206,524

19,932

10,754,826

4,735,232

5,273,424

36,832

3,133,169

2,122,054

1,008,393

1,180,379

1,178,435

2,195,712

1,792,740

402,972

4,222,625

1,592,690

2,335,989

1,602,678

1,602,678

4,752,550

792,708

551,822

1,239,187

39,666,314



第２表　繰越明許費補正

千円

第３表　債務負担行為補正

変 更

款 項
補 正 前 補 正 後

事 業 名 金 額 事 業 名 金 額

6 農林水産業費 1 農業費
経営基盤強化促進対策
事業

1,786
千円経営基盤強化促進対策

事業
24,897

千円

追 加

款 項 事 業 名 金 額

3 民生費 4 老人福祉費 介護基盤整備事業費補助金 64,000

6 農林水産業費 1 農業費 村づくり交付金事業 12,538

8 土木費 4 都市計画費 須頃郷排水対策事業 33,000

変 更

事 項
補 正 前 補 正 後

期 間 限 度 額 期 間 限 度 額

燕市企業立地促進補助金交付規程に基づく
補助金（平成27年度交付決定分）

平成28年度から
平成36年度まで

49,673 千円
平成28年度から
平成36年度まで

40,725 千円
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第４表　地方債補正

千円 千円

雨 水 対 策 事 業 9,700 11,700

変 更

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法 限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法

普通貸借

2.5％以内
（ただし、利
率見直し方
式で借り入
れる政府資
金、地方公
共団体金融
機構資金等
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率）

25年以内
（うち据置5
年以内）の
年賦又は半
年賦とし、
元金均等又
は元利均等
の方法によ
り償還する。
ただし、財
政の都合に
より据置期
間中であっ
ても繰上償
還をし、償
還年限を短
縮し、又は
低利債に借
り換えること
ができる。

同左 同左 同左

県 営 土 地 改 良 事 業 128,100 114,100

合 併 特 例 債 1,625,500 1,472,100

358,000 349,800義務教育施設整備事業

観 光 施 設 整 備 事 業

償 還 の 方 法

102,800

25年以内（うち据置5年以内）の
年賦又は半年賦とし、元金均等
又は元利均等の方法により償還
する。
ただし、財政の都合により据置
期間中であっても繰上償還を
し、償還年限を短縮し、又は低
利債に借り換えることができる。

利 率

46,700 56,800

千円 2.5％以内
（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
政府資金、地方公
共団体金融機構資
金等について、利率
の見直しを行った後
においては、当該見
直し後の利率）

追 加

起 債 の 目 的 限 度 額 起 債 の 方 法

公 園 施 設 整 備 事 業 50,600 25,300

橋 梁 修 繕 事 業 13,000 11,700

88,000

県 地 域 づ く り 資 金
地 域 振 興 事 業 債

85,100 77,200

緊急防災・減債事業債

普通貸借

609,700 193,600

全 国 防 災 事 業 債

消 雪 施 設 整 備 事 業 120,500 104,000

社 会 教 育 施 設 整 備 事 業

社会体育施設整備事業 10,100 93,600
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計
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１１

１３

１４

１５

１６

１７

１９

２０

分担金及び負担金

国庫支出金

県支出金

財産収入

寄附金

繰入金

諸収入

市債

518,961

3,697,211

2,221,477

19,831

617,867

1,801,629

2,209,635

9,126,468

40,731,343

△2,160

△163,880

△43,116

4,477

2,831

88,081

△594,962

△356,300

△1,065,029

516,801

3,533,331

2,178,361

24,308

620,698

1,889,710

1,614,673

8,770,168

39,666,314



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額
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補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 2

 3

 4

 6

 7

 8

 9

10

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

商工費

土木費

消防費

教育費

3,587,436

10,756,373

3,136,770

1,263,562

2,805,884

4,426,608

1,616,106

4,886,365

40,731,343

△15,300

△1,547

△3,601

△83,183

△610,172

△203,983

△13,428

△133,815

△1,065,029

3,572,136

10,754,826

3,133,169

1,180,379

2,195,712

4,222,625

1,602,678

4,752,550

39,666,314

△8,124

△42,431

△1,327

△5,444

△122,532

△27,138

△206,996

△67,000

10,100

△103,900

△195,500

△356,300

△235

1,142

12

△2,160

△609,455

4,223

△606,473

△6,941

39,742

△2,286

△8,579

△10,817

22,449

△13,428

84,600

104,740

一般財源



目款 項

11-01-01 農林水産業費分担金
                                               -8-                                               

２　歳　　入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

11分担金及び負担金

   1分担金

      1農林水産業費分担金

13国庫支出金

   1国庫負担金

      1民生費国庫負担金

   2国庫補助金

      1総務費国庫補助金

      4土木費国庫補助金

      5教育費国庫補助金

   3委託金

      2民生費委託金

14県支出金

   1県負担金

      1民生費県負担金

518,961

5,550

5,550

3,697,211

2,498,417

2,496,510

1,175,057

81,767

559,739

75,063

23,737

14,197

2,221,477

1,021,513

864,211

△2,160

△2,160

△2,160

△163,880

△34,671

△34,671

△130,635

14,304

△122,019

△22,920

1,426

1,426

△43,116

△22,633

△13,720

516,801

3,390

3,390

3,533,331

2,463,746

2,461,839

1,044,422

96,071

437,720

52,143

25,163

15,623

2,178,361

998,880

850,491

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -9-                                               

（単位：千円）

 1

 2

 6

 1

 1

 2

 3

 1

 2

 4

 1

 2

 3

 6

農業費分担金

児童福祉費負
担金        

低所得者介護
保険料軽減負
担金        

総務費補助金

都市計画費補
助金        

土木費補助金

住宅費補助金

小学校費補助
金          

中学校費補助
金          

社会教育費補
助金        

社会福祉費委
託金        

児童福祉費負
担金        

保険基盤安定
負担金      

低所得者介護
保険料軽減負
担金        

△2,160

△5,000

△29,671

14,304

△89,326

△24,288

△8,405

△16,000

△3,000

△3,920

1,426

△2,500

3,616

△14,836

 基幹水利施設管理事業土地改良区分担金                           △2,160 

 保育園運営費負担金                                             △5,000 

 低所得者介護保険料軽減負担金                                  △29,671 

 個人番号カード交付事業費補助金                                  13,737 
 選挙人名簿システム改修費補助金                                     567 

 社会資本整備総合交付金                                        △89,326 

 社会資本整備総合交付金                                        △24,288 

 社会資本整備総合交付金                                         △8,405 

 学校施設環境改善交付金                                        △16,000 

 学校施設環境改善交付金                                         △3,000 

 文化財関係補助事業補助金                                       △3,920 

 基礎年金事務費委託金                                             1,426 

 保育園運営費負担金                                             △2,500 

 国民健康保険基盤安定負担金                                       3,616 

 低所得者介護保険料軽減負担金                                  △14,836 



目款 項

14-01-02 衛生費県負担金
                                               -10-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

      2衛生費県負担金

      4教育費県負担金

   2県補助金

      2民生費県補助金

      3衛生費県補助金

      4農林水産業費県補助金

      5土木費県補助金

      6教育費県補助金

   3委託金

      1総務費委託金

15財産収入

   1財産運用収入

      2利子及び配当金

   2財産売払収入

      1不動産売払収入

      2動産売払収入

16寄附金

   1寄附金

131,129

21,026

981,399

446,555

59,569

458,427

850

6,166

188,565

175,040

19,831

17,550

124

2,281

800

1,481

617,867

617,867

△5,694

△3,219

1,945

9,299

△398

△5,444

△513

△999

△22,428

△22,428

4,477

1,311

1,311

3,166

3,094

72

2,831

2,831

125,435

17,807

983,344

455,854

59,171

452,983

337

5,167

166,137

152,612

24,308

18,861

1,435

5,447

3,894

1,553

620,698

620,698

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -11-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 5

 3

 1

 1

 1

保健衛生費負
担金        

社会教育費負
担金        

社会福祉費補
助金        

児童福祉費補
助金        

保健衛生費補
助金        

農業費補助金

都市計画費補
助金        

教育総務費補
助金        

社会教育費補
助金        

選挙費交付金

財産基金収入

土地建物売払
収入        

物品売払収入

△5,694

△3,219

4,278

5,021

△398

△5,444

△513

177

△1,176

△22,428

1,311

3,094

72

 後期高齢者医療保険基盤安定拠出金                               △5,694 

 遺跡発掘調査費負担金                                           △3,219 

 ひとり親家庭等医療費助成事業補助金                               1,023 
 介護保険事業費補助金                                             3,255 

 特別保育事業費補助金                                          △17,079 
 地域子ども・子育て支援事業費補助金                              22,100 

 健康増進事業補助金                                               △398 

 基幹水利施設管理事業補助金                                     △3,194 
 青年就農給付金事業補助金                                       △2,250 

 木造住宅耐震診断事業費補助金                                     △513 

 補習等のための指導員等派遣事業補助金                               177 

 文化財関係補助事業補助金                                       △1,176 

 新潟県議会議員一般選挙費交付金                                △22,428 

 財政調整基金利子収入                                               922 
 減債基金利子収入                                                   112 
 社会福祉事業基金利子収入                                             2 
 産業振興事業基金利子収入                                             2 
 仲治奨学基金利子収入                                                34 
 美術品取得基金利子収入                                               2 
 ガス事業譲渡清算金活用基金利子収入                                 203 
 子ども夢基金利子収入                                                34 

 土地建物売払収入                                                 3,094 

 アルミ缶等有価物売払収入                                            72 



目款 項

16-01-03 民生費寄附金
                                               -12-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

      3民生費寄附金

      4衛生費寄附金

      7教育費寄附金

17繰入金

   1基金繰入金

      1財政調整基金繰入金

      5仲治奨学基金繰入金

19諸収入

   3貸付金預託金元利収入

      1貸付金元利収入

      2預託金元利収入

   4雑入

      3事務事業助成金

      4雑入

20市債

   1市債

      1農林水産業債

1,093

544

16,226

1,801,629

1,801,629

1,263,993

62,220

2,209,635

1,975,844

60,344

1,915,500

208,041

22,910

106,854

9,126,468

9,126,468

128,100

1,069

443

1,319

88,081

88,081

92,941

△4,860

△594,962

△601,763

7,694

△609,457

6,801

8,704

△1,903

△356,300

△356,300

△14,000

2,162

987

17,545

1,889,710

1,889,710

1,356,934

57,360

1,614,673

1,374,081

68,038

1,306,043

214,842

31,614

104,951

8,770,168

8,770,168

114,100

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -13-                                               

（単位：千円）

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 2

 2

 3

 4

 5

 7

 1

 1

 1

社会福祉費寄
附金        

老人福祉費寄
附金        

環境衛生費寄
附金        

教育費寄附金

財政調整基金
繰入金      

仲治奨学基金
繰入金      

奨学金貸付金
元金収入    

中小企業振興
資金預託金  

工場等移転資
金預託金    

小売商業近代
化資金預託金

小規模企業振
興資金預託金

経営安定化緊
急対策資金預
託金        

事務事業助成
金          

雑入

農業債

1,000

69

443

1,319

92,941

△4,860

7,694

△482,822

△32,701

△2,236

△6,484

△85,214

8,704

△1,903

△14,000

 社会福祉費寄附金                                                 1,000 

 老人福祉費寄附金                                                    69 

 環境衛生費寄附金                                                   443 

 教育費寄附金                                                     1,319 

 財政調整基金繰入金                                              92,941 

 仲治奨学基金繰入金                                             △4,860 

 奨学金貸付金元金                                                 7,694 

 中小企業振興資金預託金元金                                   △482,822 

 工場等移転資金預託金元金                                      △32,701 

 小売商業近代化資金預託金元金                                   △2,236 

 小規模企業振興資金預託金元金                                   △6,484 

 経営安定化緊急対策資金預託金元金                              △85,214 

 市町村振興宝くじ交付金                                              16 
 新潟県市町村振興会基金交付金                                     8,688 

 後期高齢者保健事業受託収入                                       △431 
 土地改良区総代選挙費交付金                                     △1,472 

 土地改良事業                                                  △14,000 



目款 項

20-01-02 商工債
                                               -14-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

      2商工債

      3土木債

      4教育債

      6合併特例債

      7県地域づくり資金地域振興事
       業債                      

      8緊急防災・減災事業債

     14全国防災事業債

     歳     入     合     計

46,700

535,900

368,100

1,625,500

85,100

609,700

0

40,731,343

10,100

△41,100

163,300

△153,400

△7,900

△416,100

102,800

△1,065,029

56,800

494,800

531,400

1,472,100

77,200

193,600

102,800

39,666,314

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -15-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 2

 1

 3

 4

 1

 1

 1

 1

商工債

道路橋梁債

都市計画債

小学校債

保健体育債

社会教育債

合併特例債

県地域づくり
資金地域振興
事業債      

緊急防災・減
災事業債    

全国防災事業
債          

10,100

△15,800

△25,300

△8,200

83,500

88,000

△153,400

△7,900

△416,100

102,800

 道の駅国上整備事業                                              10,100 

 橋梁修繕事業                                                   △1,100 
 道金水道町線他雪寒事業                                         △5,400 
 井土巻１６号線雪寒事業                                           △900 
 藤見線他雪寒事業                                                 △100 
 新興野地区雨水対策事業                                           2,000 
 跨線橋長寿命化修繕計画事業                                       △200 
 中島環状線他雪寒事業                                          △10,100 

 大河津分水さくら公園整備事業                                  △14,900 
 吉田ふれあい広場整備事業                                      △10,400 

 小中川小学校渡廊下改築事業                                     △8,200 

 粟生津体育センター耐震改修事業                                  83,500 

 南公民館耐震改修事業                                            88,000 

 合併特例債                                                   △153,400 

 県地域づくり資金地域振興事業債                                 △7,900 

 緊急防災・減災事業債                                         △416,100 

 全国防災事業債                                                 102,800 



３　歳　　出

国県支出金

補正前の額  計  

02-01-04 財政管理費
                                                 -16-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

3,587,436

2,840,329

1,130,705

197,487

183,394

13,360

45,506

12,481

22,448

1,823

△15,300

1,237

1,237

9,037

13,737

△4,700

△25,574

1,134

△18,358

△1,429

3,572,136

2,841,566

1,131,942

206,524

197,131

8,660

19,932

13,615

4,090

394

△8,124

13,737

13,737

△21,861

567

△22,428

△235

1,237

1,237

△1,472

△1,472

△6,941

△4,700

△4,700

△2,241

567

4,070

43

  2総務費

    1総務管理費

       4財政管理費

    3戸籍住民基本
     台帳費       

       1戸籍住民基
        本台帳費

       4サービスコ
        ーナー費

    4選挙費

       1選挙管理委
        員会費

       3新潟県議会
        議員一般選
        挙費

       4土地改良区
        総代選挙費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -17-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

25 

19 

11 

13 

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

11 

12 

13 

14 

18 

 3 

11 

12 

14 

積立金            

負担金補助及び交付
金                

需用費            

委託料            

報　酬            

職員手当等        

共済費            

賃　金            

報償費            

需用費            

役務費            

委託料            

使用料及び賃借料  

備品購入費        

職員手当等        

需用費            

役務費            

使用料及び賃借料  

1,237

13,737

△4,700

1,134

△1,639

△11,130

△4

△133

△150

△1,867

△1,769

△856

△360

△450

△1,192

△176

△43

△18

   ２基金積立金                                     1,237   
   【企画財政部　企画財政課】                               
   ・財政調整基金利子積立金                              922
   ・減債基金利子積立金                                  112
   ・ガス事業譲渡清算金活用基金利子積立金                203

   ２戸籍住民基本台帳費                            13,737   
   【市民生活部　市民課】                                   
   ・個人番号カード交付事務事業交付金                 13,737

   １サービスコーナー費                           △4,700   
   【市民生活部　市民課】                                   
   ・光熱水費                                        △4,700

   ３選挙管理委員会事務局費                         1,134   
   【選挙管理委員会事務局】                                 
   ・選挙システム改修業務委託料                        1,134

   １新潟県議会議員一般選挙費                    △18,358   
   【選挙管理委員会事務局】                                 
   ・投票管理者等報酬                                △1,639
   ・時間外勤務手当                                  △1,840
   ・管理職員特別勤務手当                              △364
   ・投・開票事務従事者手当                          △8,926
   ・社会保険料                                          △4
   ・臨時職員賃金                                      △133
   ・街頭啓発謝金                                      △150
   ・消耗品費                                          △983
   ・食糧費                                            △554
   ・印刷製本費                                        △300
   ・修繕料                                             △10
   ・燃料費                                             △20
   ・通信運搬費                                      △1,769
   ・ポスター掲示場設置委託料                          △306
   ・選挙公報等配布委託料                              △156
   ・投票用紙分類機保守管理委託料                      △264
   ・投票所設営委託料                                  △130
   ・会場借上料                                         △35
   ・タクシー借上料                                    △195
   ・投・開票所設備借上料                              △130
   ・備品購入費                                        △450

   １土地改良区総代選挙費                         △1,429   
   【選挙管理委員会事務局】                                 
   ・管理職員特別勤務手当                               △72
   ・投・開票事務従事者手当                          △1,120
   ・消耗品費                                          △124
   ・食糧費                                             △32
   ・印刷製本費                                         △20



国県支出金

補正前の額  計  

02-04-04 土地改良区総代選挙費
                                                 -18-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

8,357

10,756,373

4,725,251

1,282,103

1,860,636

5,286,378

3,269,160

△6,921

△1,547

9,981

76,110

△66,129

△12,954

△13,026

1,436

10,754,826

4,735,232

1,358,213

1,794,507

5,273,424

3,256,134

△42,431

△36,613

4,639

△41,252

△7,244

△7,468

1,142

1,070

1,070

72

△6,921

39,742

45,524

70,401

△24,877

△5,782

△5,558

       5農業委員会
        委員一般選
        挙費

  3民生費

    1社会福祉費

       1社会福祉総
        務費

       4老人福祉費

    2児童福祉費

       2保育園費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -19-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

 1 

 3 

11 

12 

14 

20 

25 

28 

20 

28 

13 

19 

報　酬            

職員手当等        

需用費            

役務費            

使用料及び賃借料  

扶助費            

積立金            

繰出金            

扶助費            

繰出金            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

△1,069

△4,819

△367

△513

△153

2,047

1,070

72,993

△7,176

△58,953

△8,000

△5,026

   ・通信運搬費                                         △23
   ・手数料                                             △20
   ・タクシー借上料                                     △18

   １農業委員会委員一般選挙費                     △6,921   
   【選挙管理委員会事務局】                                 
   ・投票管理者等報酬                                △1,069
   ・時間外勤務手当                                  △1,317
   ・管理職員特別勤務手当                              △354
   ・投・開票事務従事者手当                          △3,148
   ・食糧費                                            △246
   ・印刷製本費                                        △121
   ・通信運搬費                                        △372
   ・手数料                                            △141
   ・会場借上料                                         △63
   ・タクシー借上料                                     △90

   ２ひとり親家庭等医療費助成事業                   2,047   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・医療費扶助費                                      2,047
   ３国民健康保険特別会計繰出金                    72,993   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険基盤安定繰出金                                4,824
   ・財政安定化支援事業繰出金                        △1,831
   ・保険財政調整繰出金                               70,000
 １０基金積立金                                     1,070   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・社会福祉事業基金積立金                            1,070

   ６介護予防・生活支援事業                       △7,176   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・介護保険低所得利用者対策扶助費                  △7,176
 １２介護保険事業特別会計繰出金                  △58,953   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・地域支援事業繰出金（包括的支援・任意事業）          390
   ・低所得者介護保険料軽減繰出金                   △59,343

   ４私立認可保育所経費                           △9,541   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・第二泉保育園保育実施委託料                      △3,000
   ・ぎんなん保育園保育実施委託料                    △5,000
   ・泉保育園特別保育事業補助金                        △789
   ・第二泉保育園特別保育事業補助金                  △2,206
   ・ぎんなん保育園特別保育事業補助金                △2,610
   ・立正保育園特別保育事業補助金                    △1,650
   ・私立保育園障がい児保育補助金                      △604
   ・地域子ども・子育て支援事業補助金                  6,318
   ７私立認定こども園経費                         △3,485   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・認定こども園真学園施設型給付費負担金           △15,000
   ・（仮称）きららおひさまこども園施設型給付費負担金       
                                                      13,000



国県支出金

補正前の額  計  

03-02-02 保育園費
                                                 -20-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

56,934

93,845

35,406

35,406

3,136,770

2,129,424

352,266

993,533

175,345

142,668

34,150

1,004,624

753,368

1,263,562

1,261,618

107,305

358,093

72

0

1,426

1,426

△3,601

△7,370

0

△8,721

0

443

908

3,769

3,769

△83,183

△83,183

△2,250

△80,933

57,006

93,845

36,832

36,832

3,133,169

2,122,054

352,266

984,812

175,345

143,111

35,058

1,008,393

757,137

1,180,379

1,178,435

105,055

277,160

224

1,426

1,426

△1,327

△1,327

32

△6,092

4,733

△5,444

△5,444

△2,250

△3,194

△67,000

△67,000

△67,000

72

12

12

△431

443

△2,160

△2,160

△2,160

△224

△2,286

△6,055

△32

△2,198

△4,733

908

3,769

3,769

△8,579

△8,579

△8,579

       3児童館費

       7子育て支援
        費

    4国民年金費

       1国民年金事
        務費

  4衛生費

    1保健衛生費

       3母子衛生費

       4健康増進費

       5保健師費

       8環境衛生費

       9火葬場費

    2清掃費

       2塵芥処理費

  6農林水産業費

    1農業費

       3農業振興費

       5農地費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -21-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

11 

13 

12 

13 

19 

28 

25 

19 

19 

19 

13 

19 

需用費            

委託料            

役務費            

委託料            

負担金補助及び交付
金                

繰出金            

積立金            

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

委託料            

負担金補助及び交付
金                

72

1,426

△38

△497

△595

△7,591

443

908

3,769

△2,250

△5,108

△75,825

   ・地域子ども・子育て支援事業補助金                △1,485

   １児童館運営事業                                    72   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・消耗品費                                             72

　財源更正                                                  

   ２国民年金費                                     1,426   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・システム改修業務委託料                            1,426

　財源更正                                                  

   ２後期高齢者医療広域連合運営費                 △1,130   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・手数料                                             △38
   ・後期高齢者健診委託料                              △497
   ・事務費負担金                                      △595
   ３後期高齢者医療特別会計繰出金                 △7,591   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・保険基盤安定繰出金                              △7,591

　財源更正                                                  

   ６基金積立金                                       443   
   【市民生活部　生活環境課】                               
   ・環境整備基金積立金                                  443

   １燕・弥彦総合事務組合負担金                       908   
   【市民生活部　生活環境課】                               
   ・燕・弥彦総合事務組合火葬場費負担金                  908

   ２燕・弥彦総合事務組合負担金                     3,769   
   【市民生活部　生活環境課】                               
   ・燕・弥彦総合事務組合ごみ処理費負担金              3,769

   ５青年就農給付金事業                           △2,250   
   【農林部　農政課】                                       
   ・青年就農給付金事業補助金                        △2,250

   ２県営土地改良事業                            △68,594   
   【農林部　農政課】                                       
   ・県営かんがい排水（農地防災）事業負担金          △6,973
   ・県営地盤沈下対策事業西蒲原地区負担金            △8,527



国県支出金

補正前の額  計  

06-01-05 農地費
                                                 -22-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,805,884

2,402,197

2,057,233

208,052

403,687

358,901

4,426,608

1,636,271

358,180

416,000

△610,172

△609,457

△609,457

0

△715

△715

△203,983

△43,581

0

△43,581

2,195,712

1,792,740

1,447,776

208,052

402,972

358,186

4,222,625

1,592,690

358,180

372,419

△122,532

△26,488

△2,200

△24,288

10,100

10,100

10,100

△103,900

△15,800

2,000

△17,800

△609,455

△609,457

△609,457

2

2

△10,817

△10,100

△10,100

△717

△717

22,449

△1,293

200

△1,493

  7商工費

    1商工費

       2商工振興費

       4観光費

    2産業振興対策
     費           

       1産地産業特
        別対策費

  8土木費

    2道路橋梁費

       2道路維持費

       6社会資本整
        備総合交付
        金事業

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -23-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

21 

19 

25 

13 

15 

貸付金            

負担金補助及び交付
金                

積立金            

委託料            

工事請負費        

△609,457

△717

2

△681

△42,900

   ・県営経営体育成基盤整備事業負担金               △53,079
   ・県営かんがい排水（一般）事業負担金                 △15
   ３土地改良事業負担金補助金                     △6,985   
   【農林部　農政課】                                       
   ・用・排水施設維持管理負担金                           33
   ・農業経営高度化支援事業補助金                       △50
   ・燕市土地改良事業補助金                          △6,968
   ４基幹水利施設管理事業                         △5,354   
   【農林部　農政課】                                       
   ・御新田放水路制水ゲート管理等業務委託料          △5,108
   ・西蒲原排水地区排水機場遠方制御業務負担金          △246

   １中小企業融資金貸付金                       △609,457   
   【商工観光部　商工振興課】                               
   ・中小企業振興資金預託金                        △482,822
   ・工場等移転資金預託金                           △32,701
   ・小売商業近代化資金預託金                        △2,236
   ・小規模企業振興資金預託金                        △6,484
   ・経営安定化緊急対策資金預託金                   △85,214

　財源更正                                                  

   ２企業立地活性化事業                             △995   
   【商工観光部　商工振興課】                               
   ・企業立地促進補助金                                △995
   ３地場産業振興センター運営事業                     278   
   【商工観光部　商工振興課】                               
   ・燕三条地場産業振興センター運営管理費補助金          278
   ４基金積立金                                         2   
   【商工観光部　商工振興課】                               
   ・産業振興事業基金利子積立金                            2

　財源更正                                                  

   ４橋梁修繕事業                                 △2,181   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・橋梁修繕詳細設計業務委託料                        △181
   ・工事請負費                                      △2,000
   ５跨線橋長寿命化修繕計画事業                     △500   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・設計業務委託料                                    △500
   ７道金水道町線他雪寒事業                      △13,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                     △13,000
   ８井土巻１６号線雪寒事業                       △1,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                      △1,000



国県支出金

補正前の額  計  

08-02-06 社会資本整備総合交付金事業
                                                 -24-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

2,496,391

215,965

1,422,728

702,103

53,282

41,377

1,616,106

1,616,106

1,433,540

△160,402

△11,632

28,899

△177,669

0

0

△13,428

△13,428

△10,647

2,335,989

204,333

1,451,627

524,434

53,282

41,377

1,602,678

1,602,678

1,422,893

△96,140

△9,414

△86,726

96

96

△88,100

△88,100

23,838

△2,218

28,899

△2,843

△96

△96

△13,428

△13,428

△10,647

    4都市計画費

       1都市計画総
        務費

       4公共下水道
        費

       6社会資本整
        備総合交付
        金事業

    5住宅費

       1市営住宅等
        管理費

  9消防費

    1消防費

       1常備消防費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -25-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

13 

19 

28 

13 

15 

22 

19 

委託料            

負担金補助及び交付
金                

繰出金            

委託料            

工事請負費        

補償補てん及び賠償
金                

負担金補助及び交付
金                

△2,000

△9,632

28,899

△6,000

△142,169

△29,500

△10,647

   ９藤見線他雪寒事業                               △200   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                        △200
 １０中島環状線他雪寒事業                        △26,700   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                     △26,700

   ２都市計画総務費                               △3,042   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・空き家・空き地活用バンク事業空き家解体撤去費助成金     
                                                     △1,842
   ・空き家・空き地活用バンク事業空き家改修費助成金  △1,200
   ３建築総務費                                   △3,590   
   【都市整備部　営繕建築課】                               
   ・木造住宅耐震改修事業補助金                      △2,250
   ・木造住宅耐震診断事業補助金                        △840
   ・民間建築物アスベスト含有調査事業補助金            △500
   ５木造住宅建替耐震化事業                       △3,000   
   【都市整備部　営繕建築課】                               
   ・木造住宅建替耐震化事業補助金                    △3,000
   ７耐震改修促進計画策定事業                     △2,000   
   【都市整備部　営繕建築課】                               
   ・耐震改修促進計画策定業務委託料                  △2,000

   １公共下水道事業特別会計繰出金                  28,899   
   【都市整備部　下水道課】                                 
   ・公共下水道事業特別会計繰出金                     28,899

   １須頃郷排水対策事業                         △125,779   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・工事請負費                                     △96,279
   ・物件移転補償費                                 △29,500
   ２大河津分水さくら公園整備事業                △27,787   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・測量設計業務委託料                              △6,000
   ・工事請負費                                     △21,787
   ３吉田ふれあい広場整備事業                    △24,103   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・工事請負費                                     △24,103

　財源更正                                                  

   １常備消防事業                                △10,647   
   【総務部　防災課】                                       
   ・燕・弥彦総合事務組合運営経費負担金              △5,234
   ・燕・弥彦総合事務組合庁舎建設特別負担金          △2,571
   ・燕・弥彦総合事務組合共通経費負担金              △2,812
   ・燕・弥彦総合事務組合退職加入特別負担金             △30



国県支出金

補正前の額  計  

09-01-02 非常備消防費
                                                 -26-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

128,449

4,886,365

754,167

655,556

630,360

323,689

254,457

702,738

493,104

1,333,005

1,044,170

18,689

△2,781

△133,815

38,541

38,541

△78,538

23

△78,561

0

0

△93,818

△82,824

52

125,668

4,752,550

792,708

694,097

551,822

323,712

175,896

702,738

493,104

1,239,187

961,346

18,741

△27,138

177

177

△16,000

△16,000

△3,000

△3,000

△8,315

△195,500

△63,000

△63,000

△11,200

△11,200

△87,300

△87,300

4,223

4,149

4,149

22

22

52

52

△2,781

84,600

34,215

34,215

440

1

439

14,200

14,200

1,745

4,476

       2非常備消防
        費

 10教育費

    1教育総務費

       2事務局費

    2小学校費

       1学校管理費

       3新営改造費

    3中学校費

       3新営改造費

    5社会教育費

       2公民館費

       7史料館費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）
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区 分

 節  

金 額
説 明

19 

21 

25 

11 

12 

13 

15 

11 

13 

15 

18 

18 

25 

負担金補助及び交付
金                

貸付金            

積立金            

需用費            

役務費            

委託料            

工事請負費        

需用費            

委託料            

工事請負費        

備品購入費        

備品購入費        

積立金            

△2,781

△4,860

43,401

23

△48

△689

△77,824

△3,500

△19,513

△57,811

△2,000

50

2

   １非常備消防事業                               △2,781   
   【総務部　防災課】                                       
   ・燕・弥彦総合事務組合消防団事務経費負担金        △2,781

   ５奨学金貸付事業                                 2,868   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・奨学金貸付金                                    △4,860
   ・仲治奨学基金積立金                                7,694
   ・仲治奨学基金利子積立金                               34
   ６基金積立金                                    35,673   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・子ども夢基金利子積立金                               34
   ・子ども夢基金積立金                               35,639

   ２学校管理費                                        23   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・消耗品費                                             23

   ２燕西小学校屋内運動場天井耐震改修事業        △45,385   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・工事請負費                                     △45,385
   ３分水小学校外壁改修事業                      △24,439   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・工事請負費                                     △24,439
   ４小中川小学校渡廊下改築事業                   △8,737   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・手数料                                             △48
   ・設計監理業務委託料                                △689
   ・工事請負費                                      △8,000

　財源更正                                                  

   ８中央公民館改修事業                          △64,513   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・設計監理業務委託料                             △17,000
   ・地質調査業務委託料                              △2,513
   ・工事請負費                                     △43,000
   ・備品購入費                                      △2,000
   ９南公民館耐震改修事業                        △14,811   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・工事請負費                                     △14,811
 １０市民交流センター管理運営費                   △3,500   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・光熱水費                                        △3,500

   ３基金積立金                                         2   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・美術品取得基金利子積立金                              2



国県支出金

補正前の額  計  

10-05-07 史料館費
                                                 -28-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計   

76,041

1,352,086

906,024

40,731,343

△11,046

0

0

△1,065,029

64,995

1,352,086

906,024

39,666,314

△8,315

△206,996

△34,000

△34,000

△356,300 △606,473

△2,731

34,000

34,000

104,740

       8文化振興総
        務費

    6保健体育費

       4体育施設費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -29-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

13 委託料            △11,046

   ４長善館史料館管理運営費                            50   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・備品購入費                                           50

   ３埋蔵文化財事業                              △11,046   
   【教育委員会　社会教育課】                               
   ・埋蔵文化財発掘調査業務委託料                   △11,046

　財源更正                                                  



１．特別職 (単位：千円）

２．一般職

（１）総　括 (単位：千円）

※（　）内は再任用短時間勤務職員数（外書き）

(単位：千円）

（２）給料及び職員手当の増減額の明細 (単位：千円）

給 与 費 明 細 書

区 分
職員数
（人）

給　　　　　与　　　　　費
共済費 合　計 備考

報　酬 給　料 期末手当 寒冷地手当 その他 計

補正後

長　等 2 18,171 5,487 5,684 29,342 4,922 34,264

議　員 24 87,635 26,455 114,090 55,349 169,439

その他 1,714 282,418 282,418 282,418

計 1,740 370,053 18,171 31,942 5,684 425,850 60,271 486,121

補正前

長　等 2 18,171 5,487

議　員 24 87,635

5,684 29,342 4,922 34,264

26,455 114,090 55,349 169,439

その他 1,901 285,126 285,126 285,126

計 1,927 372,761 18,171 31,942 5,684 428,558 60,271 488,829

比　較

長　等

議　員

その他 △ 187 △ 2,708 △ 2,708 △ 2,708

計 △ 187 △ 2,708 △ 2,708 △ 2,708

（注）期末手当　年間支給率　3.15ヶ月分

区　分
職員数
(人）

給　与　費
共済費 合　計 備　考

報　酬 給　料 職員手当 計

補正後
561
(4)

2,043,246 1,492,444 3,535,690 707,302 4,242,992

補正前
561
(4)

2,043,246 1,509,585 3,552,831 707,302 4,260,133

比　較 △ 17,141 △ 17,141 △ 17,141

職員手当
の 内 訳

区　分 扶養手当 児童手当 期末手当 勤勉手当 管理職手当 管理職員特勤手当 時間外勤務手当

補正後 45,074 22,431 471,080 281,266 43,588 1,862 66,482

補正前 45,074 22,431 471,080 281,266 43,588 2,652 82,833

比　較 △ 790 △ 16,351

区　分 特殊勤務手当 宿日直手当 通勤手当 住居手当 単身赴任手当 退職手当負担金

補正後 933 234 29,740 17,986 696

補正前 933 234 29,740 17,986 696

511,072

511,072

区分 増減額 増 減 事 由 別 内 訳 説　明 備　考

△ 17,141 1 制度改正に

比　較

手当 　伴う増減分

職員

△ 16,351

△ 17,141 管理職員特勤手当 △ 7902 その他の

　増減分 時間外勤務手当

-30-



(単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中
起 債 見 込 額 元金償還見込額

1 6,394,524 5,771,946 1,238,300 945,799 6,064,447

(1) 51,271 32,690 11,500 9,494 34,696

(2) 818,887 708,781 111,416 597,365

(3) 7,713 2,402 266 2,136

(4) 8,780 7,240 1,540 5,700

(5) 252,751 188,299 114,100 56,444 245,955

(6) 7,836 7,104 56,800 732 63,172

(7) 4,047,058 3,818,559 494,800 529,640 3,783,719

(8) 9,509 6,624 29,700 2,897 33,427

(9) 1,190,719 1,000,247 531,400 233,370 1,298,277

2 17,599 10,848 3,835 7,013

(1) 902 77 25 52

(2) 1,360 968 319 649

(3) 2,438 1,594 791 803

(4) 1,539 1,162 382 780

(5) 8,035 4,995 1,643 3,352

(6) 3,325 2,052 675 1,377

3 38,237,154 43,727,357 3,514,100 2,361,930 44,879,527

(1) 889,018 649,930 92,998 556,932

(2) 161,889 121,890 40,808 81,082

(3) 13,691,452 14,643,166 1,548,000 824,850 15,366,316

(4) 19,800,022 24,010,263 1,585,000 973,037 24,622,226

(5) 833,700 963,500 77,200 119,613 921,087

(6) 169,733 95,677 36,728 58,949

(7) 64,740 34,650 18,754 15,896

(8) 2,626,600 3,195,281 193,600 255,142 3,133,739

(9) 13,000 102,800 115,800

(10) 7,500 7,500

44,649,277 49,510,151 4,752,400 3,311,564 50,950,987

地方債の前々年度末及び前年度末における現在高
並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

普 通 債

区 分 前々年度末現在高前年度末現在高
当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 末
現在高見込額

総 務

民 生

衛 生

労 働

農 林 水 産

商 工

土 木

消 防

教 育

災 害 復 旧 債

総 務

民 生

農 林 水 産

商 工

土 木

教 育

そ の 他

減 税 補 て ん 債

臨時税収補てん債

臨時財政対策債

合 併 特 例 債

県地域づくり資金
地域振興事業債

地域再生事業債

借 換 債

緊急防災・減災
事 業 債

全国防災事業債

公共施設等除却債

合 計

-31-
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